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De børsnoterede selskabers revisionsudvalg skal 

fremover have to revisions- og regnskabseksperter 

mod i dag én, og samtidig skal de børsnoterede sel-

skaber fremlægge to forslag til valg af lovpligtig revi-

sor på den årlige generalforsamling, hvor det endelige 

valg af revisionsfirma skal ske efter en åben drøftelse 

med aktionærerne.  Sådan lyder det endelige forslag til en omfattede 

EU-baseret regelpakke om forholdet mellem revisi-

onsfirmaer og børsnoterede selskaber, samt finan-

sielle virksomheder. Forslagene, som skal genskabe 

tilliden til revisorerne og deres revisionspåtegninger 

efter finanskrisen, blev fremlagt torsdag. 

 Desuden indføres en tvungen rotationsordning, 

så et revisionsfirma højst kan udføre den lovpligtige 

revision for en børsnoteret og finansiel virksomhed 

seks år ad gangen, som mindst skal efterfølges af 

fire års karantæne. Dog indføres mulighed for, at er-

hvervsvirksomheder kan have samme revisionsfirma 

i ni år, hvis der er to revisionsfirmaer på opgaven.

 De børsnoterede selskabers bestyrelser og revi-

sionsudvalg skal spille en langt mere aktiv rolle ved 

indstilling af revisor, og endvidere skal dialogen mel-

lem dels revisor og bestyrelsen, og dels revisor og ak-

tionærer udvides markant. EU Kommissionen lægger 

således op til en mere fyldig rapportering fra revisor 

til revisionsudvalget, og fra revisor til aktionærerne 

gennem en mere detaljeret, fyldestgørende revisions-

påtegning.  Revisor pålægges også at rapportere mere detal-

jeret om den gennemførte revision i forbindelse med 

regnskabsaflæggelsen. I en ny udvidet revisionsrap-

port (article 22) i årsregnskabet skal revisor blandt an-

det redegøre for, hvor stor en andel af balancen, der 

er direkte revideret og efterprøvet, og hvor meget af 

revisionen, der alene er baseret på stikprøver. Revisor 

skal også i den offentlige redegørelse påpege særlige 

risikoområder i eksempelvis værdiansættelser, samt 

påpege brud på regnskabsregler eller andre væsent-

lige governanceforhold.
 I en intern rapport til Revisionsudvalget (article 

23) skal revisor redegøre for en lang række andre 

konkrete forhold, blandt andet om revisor har fået 

udleveret de ønskede dokumenter og fået fyldest-

gørende forklaringer på de spørgsmål, som er stillet. 

 EU Kommissionen ønsker med direktivændringen 

og en forordning grundlæggende at genskabe tilli-

den til revisionsfirmaerne og deres arbejde med at 

revidere regnskaber.  	 Læs	også	analysen	af	konsekvenser	for	de	store	re-

visionsfirmaer	på	side	2	og	interview	med	formand	for	

FSR,	Morten	Renge	fra	Deloitte,	på	side	3.
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Forhenværende topchef i Danisco, Tom Knutzen, 

opfordrer nu Komitéen for God Selskabsledelse til at 

igangsætte en debat om, hvordan de hjemlige børs-

noterede selskaber og institutionelle investorer kan 

lære af den svenske model med nomineringsudvalg 

med et flertal af eksterne investorer. I et interview på 

side 8 i denne udgave af Nyhedsbrev for Bestyrelser 

siger han, at der generelt med den svenske model 

sikres en langt skarpere og kvalificeret udvælgelses-

proces ved valg af nye bestyrelsesmedlemmer og ud-

skiftning af udtjente tidligere bestyrelsesmedlemmer. 

 ”Vi kan absolut lære noget af den svenske model. 

Det skal ikke nødvendigvis være præcis samme frem-

gangsmåde, vi anvender herhjemme. Men generelt 

bør aktionærerne være meget tættere på selskabet, 

når bestyrelsen evalueres, og der overvejes udskift-

ning i bestyrelsen. Tættere dialog med de store ak-

tionærer via en nomineringskomité vil være et stort 

plus, uden at aktionærerne skal være med til at drive 

selskabet. Det vil styrke bestyrelsens mandat, hvis for-

manden i en mere systematisk dialog med de større 

aktionærer kan drøfte, hvordan den optimale besty-

relse ser ud. Lige i den proces har vi brug for mere 

aktivt ejerskab,” siger Tom Knutzen.  

 Han har stor erfaring med modellen, da han sidder 

i Nordeas bestyrelse i Stockholm, og han har blandt 

andet oplevet de faste samtaler hvert andet år med 

nomineringsudvalget om, hvordan man ser på besty-

relsesarbejdet og bestyrelsens sammensætning.

 Tom Knutzen erkender, at processen med at få gen-

nemført nødvendige udskiftninger i hjemlige bestyrel-

ser nogle gange trækker ud. Han vurderer, at de danske 

institutioner – og for den sags skyld udenlandske - med 

få undtagelser er alt for passive ejere. Han ønsker ikke 

at udtale sig om konkrete selskaber, og hvor der kunne 

have været behov for mere aktive ejere.

 Men det er efterhånden en offentlig hemmelighed, 

at der længe har været behov for en massiv udskift-

ning i Vestas’ bestyrelse, ikke mindst på formands- og 

næstformandsposterne og i den daglige topledelse. 

Udskiftningerne er med stor sikkerhed ikke blevet ek-

sekveret på grund af et utroligt passivt og nærmest 

uansvarligt svagt ejerskab fra de danske institutioner, 

som på vegne af danskerne forvalter opsparing i in-

vesteringsforeninger, pensionspuljer og lignende. 

 Efter det oplyste har Vestas’ bestyrelsesformand-

skab i december afholdt møder med en række større 

danske aktionærer, og derfor er det ekstra over-

raskende, at der ikke i torsdagens meddelelse er 

udmeldt om aktuelle eller kommende rokader i be-

styrelsen og i direktionen. Læs også kommentar om 

Vestas side 2.
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